鹤青联发〔2016〕8号
关于印发《2016年“鹤壁希望工程

圆梦行动”实施方案》的通知
各县区团委、教育局、工商联，各直属单位团委、驻外团工委：
“鹤壁希望工程圆梦行动”开展以来，得到各级领导及社会各界的大力支持和热情参与，取得了良好的社会效益，形成了具有本地特色的公益品牌。为使热心青少年公益事业的各界爱心人士更加深入地了解“圆梦行动”的重要意义，广泛地参与到“圆梦行动”中来，帮助更多家庭经济困难的优秀学生圆大学梦，共青团鹤壁市委、鹤壁市工商联、鹤壁市教育局、鹤壁市慈善总会、鹤壁市希望工程办公室决定，联合开展2016年“鹤壁希望工程圆梦行动”。
为保障活动的顺利开展，现将《2016年“鹤壁希望工程圆梦行动”实施方案》印发，各县区、各单位要积极行动起来，充分发挥组织优势，认真落实活动方案，确保本次活动取得圆满成功。要广泛募集资金、自觉接受监督、确保捐款落实到位；要完善管理制度，准确选择受助学生，快捷拨付资助资金，使捐受双方联络互动以及资金、资助公开透明。
各县区、各单位要严格落实活动实施方案。活动过程中，要及时汇总、上报本地、本单位“希望工程圆梦行动”活动实施情况。联系人：张志高；联系电话：0392—3316654；电子邮箱：hbtsw@sina.com。
共青团鹤壁市委　　            鹤壁市工商业联合会
鹤壁市教育局                  鹤壁市慈善总会

  鹤壁市希望工程办公室

        2016年7月5日
2016年“鹤壁希望工程圆梦行动”

实 施 方 案

一、活动目的

大力宣传国家扶危济困等有关方针政策，动员社会公众和单位参与公益助学活动，共同关注贫困家庭大学生的教育和成长，传递党和政府的关怀、社会的温暖，帮助他们顺利走进大学校门，实现求学梦想，改变人生命运，展示他们自强不息、励志成才的精神风貌。在全社会倡导奉献爱心、乐于助人的道德风尚，积极宣传捐赠典型，倡导助人为乐的风尚，营造相互关爱的良好氛围。
二、活动主题

奉献爱心 点燃梦想
三、组织形式

1．全市联动，形成合力。根据2016年鹤壁“希望工程圆梦行动”总体部署，全市各级共青团、慈善组织、教育、工商联等部门要充分发挥组织优势，积极行动起来，统一主题，统一口号，统一步调，提升希望工程的影响力，使“圆梦行动”这一个品牌工作扎实、深入地开展。

2．扩大宣传，增强影响。充分发挥主要媒体的宣传优势，大容量、高密度地开展希望工程圆梦行动主题宣传活动，解读当前贫困大学新生面临的困难，凝聚社会各界对贫困生的关爱，引导社会爱心人士和单位伸出援助之手，协助解决贫困大学新生面临的困难和问题。

3．挖掘典型，增强效果。挖掘鹤壁优秀贫困学生典型，联系爱心单位和个人，组织爱心公益资助活动，整合社会各方资源，争取各界爱心人士和单位的支持，对活动中涌现出来的感人故事和事迹进行宣传报道，倡树助人为乐的社会新风，引领社会爱心热潮。

4．结对到人，散款归户。资助者可按照资助标准，指定希望工程在档的特困大学生，进行结对资助；对于达不到结对资助标准的，纳入鹤壁市贫困大学生助学基金进行统一资助。对于一次性捐助一名以上大学生的，明确告知捐赠人受助学生名单和金额；对于小额捐赠汇集后资助学生的，在团市委网站等公示捐赠金额和受助学生名单。
捐款账户：团市委希望工程户

开 户 行：中原银行鹤壁分行营业部

账    号：5000171800019

四、资助标准

每名贫困大学新生的筹资标准为2000元人民币。
五、活动安排
（一）调查摸底，建立档案。各级团组织要认真组织贫困学生开展申报工作，建立贫困学生档案，规范程序，严格条件，认真审核，确保需要帮助的大学新生进入待资助档案；要深入了解家庭贫困学生的实际生活情况，发掘寒门学子自强不息的优秀典型，收集爱心线索和感人故事。

（二）深入宣传，广泛动员。要结合实际，制定科学合理的活动宣传方案，充分利用报刊、广播、电视、互联网和各种自媒体的宣传作用，一方面要深入地宣传报道贫困家庭学生自强不息、奋发成才的事迹，另一方面要广泛宣传爱心人士无私奉献的感人事迹，传扬“爱心互助”的公益精神，宣传企业勇担责任的慈善之举，传播公益理念，放大爱心效应，营造浓厚氛围。

（三）发挥职能，加强协作。各活动成员单位要充分发挥职能优势，认真落实好贫困家庭学生的资助工作。在统一协调下，通力协作，发动社会力量进行募捐，力争使更多的贫困家庭应届大学生得到资助。要组织丰富多彩、形式新颖的公益助学活动，通过开展街头劝募、慈善拍卖、商品义卖、勤工俭学等活动，多方筹集捐款，掀起助学热潮，使社会上更多的人参与“圆梦行动”，共同关注慈善公益事业。

（四）实施救助、总结表彰。根据筹资情况和捐方意愿，确定受助学生人选，落实助学捐款，举行“圆梦行动”助学金发放仪式，向受助学生发放助学金。对于工作中涌现出的先进集体和个人给予隆重表彰。

六、申请条件及申报程序
申请者条件：
1．2016年我市考入全日制二本以上的应届毕业生；

2．遵纪守法，品学兼优；

3．家庭贫困，年收入低于当地平均收入水平；

4．没有获得其它奖学金或助学金资助。
申报程序：
1．资助对象的产生采取本人申请制，申请时间截止到2016年8月10日；

2．符合条件申请希望工程助学金条件的学生可登陆鹤壁共青团网站（http://www.hbyouth.com/）下载《鹤壁希望工程圆梦行动助学金申请表》（附件）；通过直属单位团委、团市委驻外团工委申请报名的学生，根据属地的原则，依托所在地团县区委领取表格。申报材料包括：鹤壁希望工程圆梦行动申报表一式两份（附电子版）、村委会（社区）贫困证明（下岗证、失业证、低保证、残疾证等可证明家庭贫困的证明的复印件）、申请者的录取通知书复印件（可在收到通知书后提交）、申请人对家庭贫困情况的说明；
3．团县区委要以高度负责的精神，优中选优，困中选困。选定受助生后，要严格进行审核遴选，并通过一定方式在本地范围内进行公示；

4．团县区委将符合条件的申请表统一报团市委希望办，团市委希望办将对申请学生进行抽查，实地查看是否符合申请条件；
5．报名结束后，由捐助方从符合条件的学生中择优进行资助；捐助方未指定受助学生的，由市希望办根据学生资料进行选择资助；

6．经捐方确定资助的学生，团市委将通过银行或集中发放仪式发放助学金。
附件：《鹤壁希望工程圆梦行动助学金申请表》
附件
鹤壁希望工程圆梦行动助学金申请表

	姓    名

	性别

	民族

	近 期
免 冠
照 片

	姓名汉语拼音

	出生日期
	    年   月   日

	身份证号

	家庭住址

	高中就读学校

	科别

	准考证号

	高考成绩
	       分

	录取院校

	院、系

	专  业

	家长姓名
	父亲姓名：                  母亲姓名：

	联系电话
	固定电话：                      手机：

	申
请
理
由
	（可另附页）

	申请理由
	学生签名：

	高中学校

推荐意见
	班主任签字：              校长签字(公章)：

联系电话：              联系电话 ：

                              年   月   日

	户籍所在地村委会或居委会

鉴定意见
	（盖  章）

                              年   月   日

	市希望工程办公室
意    见
	（盖  章）

                              年   月   日

[image: image1.bmp]
共青团鹤壁市委办公室               2016年7月5日印发

PAGE
— 1 —